(English Translated Version)

Savitribai Phule Pune University

(Former Pune University)

Circular No. 4 / 2021

Sub : Organization of October/November 2020 (Planning April/May, 2021) Examinations

Ref : Decisions of Board of University in the pandemic situations of COVID-19

The Decisions and principle guidelines of Board of University in the pandemic situations of COVID-19, for organization of October/November 2020 (Planning April/May, 2021) Online Examinations of First year to Final year students are as Follows –

- Online examinations of First year to Final year students of all the disciplines are planned from 10 April, 2021. FE, SE, TE, BE and ME End Semester Exams will be of 50 Marks, 60 minutes duration, MCQ only. (No subjective questions for BE). 60 questions will be asked to the student out of that 50 correctly answered questions will be considered.
- 2. The syllabus for the online examinations will be 100% for SE, TE, BE and ME Sem III, since 100% syllabus has been taught. As most of the syllabi in all programs are 100 % completed, the examinations for those syllabi will be on 100 % syllabus.
- 3. The first session of the academic year 2020-21 of professional courses has started from 6 February 2021. For example, the first semester, examinations of, First year Engineering, (UG and PG) and (Architecture, Pharmacy Engineering, Law, M.Ed, MP.Ed, B.Sc-B.Ed, BA-B.Ed) the syllabus for End Semester examinations will be 70% starting from the Unit-I.
- 4. For the first session examinations, only the marks of the written papers (Theory Papers) are given to the students through the Students Profile System i.e. The marks obtained in theory paper (End Sem) of first semester will be available to students through Students Profile System. Examination forms of March/April 2021 examinations will be made available to students, in stages depending upon the results. However, the mark sheets of October/November, 2020 and March/April, 2021 will be distributed in credit system later together.
- 5. Examinations for the first year backlog / regular (if any) courses mentioned below should be conducted at college / Institute level. Like ME (all Elective subjects). The above examinations are to be conducted and as per the guidelines fixed by the State Government on the background of COVID-19, the examinations in the form of online/offline (as possible) with taking care of full health care with a duration of 60 minutes (one hour) of 50 marks, from 10 April, 2021. 60 multiple choice questions (MCQs) will be given for the required exams at the college / institute level with available facilities. Out of them, correct answers to 50 questions will be accepted. The schedule should be fixed at the college / institute level and the students should

- be informed accordingly, and the college/ institute administration should ensure that the papers of the backlog and regular candidates will not kept on the same day.
- 6. In-semester, online, session examinations (for written examination subjects and Fundamentals of Programming Languages in engineering curriculum) should be made available using the facilities available at the college / institute level. The schedule should be fixed at the college / institute level and the students should be informed accordingly. Using internal marks, web portal facility, the marks obtained by the students in these examinations should be sent to the university by April 10, 2021.
- 7. Arrangement of Practical, Oral, Seminar, Mini-Projects, Projects and Dissertation examinations for the first semester session in the academic year 2020-21, should be done online / offline immediately, after completion of Oct/Nov 2020 examination which are starting from 10 April, 2021. No separate circular will be issued for that. The marks of these Practical and other mentioned examinations should be filled up immediately after the completion of the online examination of the first session of the concerned students using the Internal Marks Web portal facility of SPPU. No separate schedule will be sent by the examination department for the appointment of external examiners or colleges for any Practical, Oral, and Seminar, Mini projects, projects and dissertation examinations. The Principal /Director should appoint the examiners at the college level and conduct the examinations. Facilities will be provided for filling up the marks of these examinations using the Internal Marks Web portal facility. Only for M.C.A. MBA. External examiner will be appointed by the university for Practical of similar courses.
- 8. The schedule of October / November, 2020 examinations will be published on the University's website www.unipune.ac.in till March 25, 2021. Please note that as per the decision taken by the University Authority Board, multiple choice examinations have been scheduled on all Sundays also, as these examinations must be completed within the stipulated time.
- 9. All the necessary information regarding the online examinations of the students from the first year to the final year will be communicated to the students through SMS and e-mail. However, for this, the registered e-mail ID and mobile number of the student must be active.
- 10. In case of interruption in the online examination due to some technical reason, the same period will be extended to the concerned student through computer system. The previously solved answers will be saved, and the exam will resume from there.
- 11. In order to get complete information about the online exam, practice exams based on general questions (Mock Test / Practice Test) will be conducted before the main exam from April 7, 2021 and all concerned will be informed.
- 12. For Physically challenged students (Divyang) facility and concession will be given as per directions and norms of Govt.
- 13. Photocopy and re-evaluation facility will not be available for online multiple choice questions (MCQ) exams.
- 14.It should be noted that the results of the students from the colleges for which the internal marks of the semester, online and session examinations will be received by University on April 10, 2021 will be announced online

only and the mark sheets will be distributed along with March/April, 2021 examinations.

- 15. The marks will be converted for the respective examinations of the students as per the examination schedule approved by the University Authority Board, e.g. According to the examination schedule for the engineering course, there is an examination of 70 marks. Students of this course will appear for the online exam in Oct / Nov, 2020 based on 50 multiple choice questions, for 50 marks which will be converted to out of 70 marks by using necessary conversion formula.
- 16. The planning of examinations for students coming under Circular No. 125 should be done on the as per planning of university examinations at college level. Autonomous college/ institutes should conduct examinations in compliance with all the rules.

The above examinations are conducted as per the guidelines laid down for COVID-19. by the Central and State Government. From 10 April, 2021, 60 Multiple Questions (MOQ) will be given at the college/ Institute level using the required facilities, out of which 50 correct answered questions will be considered. The schedule of these examinations should be published on the website of the college / Institute and the details should be submitted to the examination-coordination Dept. Also, the college / Institute should take full care that the papers of the backlog and regular candidates will not kept on the same day

17. Students should register their grievances by logging in to **sps.unipune.ac.in** to resolve the issues and queries encountered before and during the examinations, as well as to contact their respective college/ Institute

The Principal / Director / College Examination Officer are requested to review the above guidelines and inform all the teachers, non-teaching staff and students in your college about this to solve any queries related to this.

Yours

Ref: Exam-Coordination / 53 (A)

Dated: March 16, 2021

(Mahesh Kakade)
Director
Board of Examination and Evaluation

To,

The Principal / Director,
 All affiliated colleges / accredited institutes,
 Pune, Ahmednagar, Nashik District

(Note: This is translated version of Marathi Circular issued by SPPU, any ambiguity related to circular please refer Original Marathi version of circular)

सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)



परिपत्रक क्र. ०४/२०२१

विषय : ऑक्टोबर/नोव्हेंबर, २०२० (नियोजन एप्रिल/मे, २०२१) परीक्षेच्या आयोजनाबाबत. संदर्भ : कोविड-१९ च्या पार्श्वभूमीवर विद्यापीठ अधिकार मंडळाने घेतलेले निर्णय.

कोव्हिड-१९ च्या प्रादुर्भावाच्या पार्श्वभूमीवर विद्यापीठाच्या अधिकार मंडळांनी निश्चित केलेल्या मार्गदर्शक तत्वानुसार प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षातील विद्यार्थ्यांच्या ऑक्टोबर/नोव्हेंबर, २०२० या परीक्षांचे ऑनलाईन पध्दतीने नियोजन करण्यात येत आहे. याबाबतची मार्गदर्शक तत्वे व सूचना खालीलप्रमाणे आहेत.

- १. प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षातील विद्यार्थ्यांच्या ऑक्टोबर/नोव्हेंबर, २०२० सर्व अभ्यासक्रमांच्या ऑनलाईन पध्दतीने परीक्षांचे नियोजन दिनांक १० एप्रिल, २०२१ पासून करण्यात आले आहे. या परीक्षा फक्त Online बहुपर्यायी प्रश्नाव्दारे (MCQ), एक तासाची परीक्षा अशा पध्दतीने घेण्यात येतील. Online पध्दतीने होणा-या बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) स्वरुपाच्या परीक्षा हया ५० गुणांच्या ६० मिनिटे (एक तास) कालावधीच्या राहतील. यासाठी ६० बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) दिले जातील त्यामधून ५० प्रश्नांची अचूक उत्तरे ग्राहय धरण्यात येतील.
- २. या परीक्षांकरिता बहुतांश अध्यासक्रमांमधील (Programmes) पाठयक्रम (Syllabus) १०० टक्के पूर्ण झाला असल्याने त्या अभ्यासक्रमांच्या परीक्षा हया १०० टक्के पाठयक्रमांवर होतील. तसेच बी.ए., बी.कॉम.हे वार्षिक अभ्यासक्रम व बहि:स्थ यांच्याही परीक्षा १०० टक्के अभ्यासक्रमांवर होतील.
- व्यावसायिक अभ्यासक्रमांचे शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ चे प्रथम सत्र दिनांक ६ फेब्रुवारी, २०२१ पासून सुरु झालेले आहे. जसे की, प्रथम सत्र वास्तुशास्त्र, औषधिनर्माणशास्त्र, अभियांत्रिकी, विधी, एम.एङ, एम.पी.एड, बीएस्सी-बी.एड, बी.ए.-बी.एड या अभ्यासक्रमांच्या परीक्षा संबंधित अभ्यास मंडळांकडून प्राप्त सूचनेनुसार प्रथम घटकापासून (युनिट) सुरु होणा-या ७० टक्के अभ्यासक्रमावर होतील.
- ४. प्रथम सत्राच्या परीक्षांसाठी फक्त लेखी परीक्षांचे (Theory Papers) गुण विद्यार्थ्यांना Students Profile System मार्फत उपलब्ध करुन दिले जातील. निजकच्या कालावधीमध्ये संबंधित विद्यार्थ्यांचे टप्प्याटप्प्याने निकाल जाहीर होतील. त्या निकालाच्या अनुषंगाने टप्प्याटप्प्याने मार्च/एप्रिल, २०२१ परीक्षेसाठी परीक्षा आवेदनपत्र उपलब्ध करुन दिले जातील. तथापि, ऑक्टोबर/नोव्हेंबर, २०२० व मार्च/एप्रिल, २०२१ या परीक्षांची गुणपत्रके/श्रेयांक पध्दतीने एकत्रितरित्या नंतर वितरीत केली जातील.
- ५. खाली नमूद केलेल्या प्रथम वर्षाच्या अनुशेषित/नियमित (असल्यास) अभ्यासक्रमांच्या परीक्षा महाविद्यालय/परिसंस्था स्तरावर आयोजित करण्यात याव्यात.

कला

B.A.2013

वाणिज्य

B.B.A. (Computer Application) 2016 B.B.M. (International Business) 2013 B.B.A. (International Business) 2016 B.B.A. (Revised 2013) B.Com, 2013

ਕਿਈ.

B.A.LL.B.(Rev.2017) LL.B.(Rev.2017) विज्ञान

B.Sc.(Biotech) 2013 B.Sc. (Animation) 2016 B.C.A. (Science) 2016 B.Sc. (Computer Science) 2013

B.Sc. HS (2017)

B.Sc. Regular 2013

अभियांत्रिकी

M.E.(All Elective Subjects)

उपरोक्त परीक्षांचे आयोजन केंद्र व राज्य शासनाने शासनाने कोविड-१९ च्या पार्श्वभूमीवर निश्चित केलेल्या मार्गदर्शक सूचनांप्रमाणे आरोग्याची संपूर्ण काळजी घेऊन ऑनलाईन/ऑफलाईन (जसे शक्य होईल तसे) पध्दतीने बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) स्वरुपाच्या परीक्षा या ५० गुणांच्या ६० मिनिटे (एक तास) कालावधीच्या दिनांक १० एप्रिल, २०२१ पासून महाविद्यालय/पिरसंस्था स्तरावर आवश्यक त्या उपलब्ध सुविधांचा वापर करुन करण्यात यावे. यासाठी ६० बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) दिले जातील त्यामधून ५० प्रश्नांची अचूक उत्तरे ग्राहय धरण्यात यावेत. या परीक्षांचे वेळापत्रक महाविद्यालय/पिरसंस्था यांचे संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात यावे व याबाबतचा सविस्तर तपशील परीक्षा-समन्वय कक्षास सादर करण्यात यावा. तसेच यामधील अनुशेषित व नियमित परीक्षार्थींचे पेपर एकाच दिवशी येणार नाहीत याची संपूर्ण काळजी महाविद्यालय/पिरसंस्था यांनी घ्यावी.

- ६. इन-सेमिस्टर, ऑनलाईन, सेशनल परीक्षा (लेखी परीक्षेच्या विषयांसाठी व अभियांत्रिकी अभ्यासक्रमातील Fundamentals of Programming Languages या विषयांसाठी) महाविद्यालय/परिसंस्था स्तरावर उपलब्ध सुविधांचा वापर करुन घेण्यात याव्यात. याबाबतचे वेळापत्रक महाविद्यालय/परिसंस्था स्तरावर निश्चित करुन त्यानुसार विद्यार्थ्यांना अवगत करण्यात यावे. इंटरनल मार्कस्, वेब पोर्टल सुविधा वापरुन विद्यार्थ्यांना या परीक्षांत मिळालेले गुण विद्यापीठाकडे दिनांक १० एप्रिल, २०२१ पर्यंत पाठविण्यात यावेत.
- ७. शैक्षणिक वर्ष २०२०-२१ मध्ये प्रथम ते व्वितीय सत्रासाठी एकत्रितरीत्या प्रात्यक्षिक, मौखिक, सेमिनार, मिनी प्रोजेक्टस, प्रोजेक्ट्स व डेझरटेशन परीक्षांचे आयोजन त्या त्या अभ्यासक्रमातील विद्यार्थ्यांच्या प्रथम सत्राच्या दिनांक १० एप्रिल, २०२१ पासून सुरु होणा-या विद्यापीठाच्या ऑक्टोबर/नोव्हेंबर, २०२० परीक्षांच्या शेवटच्या पेपरनंतर लगेचच ऑनलाईन/ऑफलाईन पध्दतीने करण्यात यावे. त्याकरिता वेगळे परिपत्रक निर्गमित केले जाणार नाही. या प्रात्यक्षिक व इतर उल्लेखित परीक्षांचे गुण त्वरीत इंटरनल मार्कस वेबपोर्टल सुविधा वापरुन भरण्यात यावेत. कुठल्याही प्रात्यक्षिक, मौखिक, सेमिनार, मिनी प्रोजेक्ट्स, प्रोजेक्ट्स व डेझरटेशन परीक्षांकरिता परीक्षा विभागाकडून बिहाःस्थ परीक्षकांच्या नेमणूका अथवा महाविद्यालयांकरिता वेगळे वेळापत्रक पाठिवले जाणार नाही. संबंधित विद्यार्थ्यांच्या प्रथम सत्रांच्या ऑनलाईन परीक्षा पूर्ण झाल्यावर लगेचच मा.प्राचार्य/संचालक यांनी महाविद्यालय स्तरावर परीक्षकांच्या नेमणूका करुन परीक्षांचे आयोजन करावे. या परीक्षांचे गुण इंटरनल मार्कस वेबपोर्टल सुविधा वापरुन भरण्यासाठी सुविधा उपलब्ध करुन देण्यात येईल. फक्त एम.सी.ए.व एम.बी.ए. व तत्सम अभ्यासक्रमांच्या प्रात्यिक्षकांसाठी बहिःस्थ पर्यवेक्षक विद्यापीठाकडून नेमण्यात येतील.
- ८. ऑक्टोबर/नोव्हेंबर, २०२० च्या परीक्षांचे वेळापत्रक दिनांक २५ मार्च, २०२१ पर्यंत विद्यापीठाच्या www.unipune.ac.in या संकेतस्थळावर प्रसिध्द केले जाईल. या परीक्षा निर्धारीत वेळेत पूर्ण होणे अनिवार्य असल्यामुळे विद्यापीठ अधिकार मंडळाने घेतलेल्या निर्णयानुसार विशेष बाब म्हणून बहुपर्यायी परीक्षांचे आयोजन सर्व रविवारच्या दिवशीही करण्यात आलेले आहे याची कृपया नोंद घ्यावी.
- ९. प्रथम वर्ष ते अंतिम वर्षातील विद्यार्थ्यांच्या ऑनलाईन परीक्षांच्या बाबतीत आवश्यक ती सर्व माहिती विद्यार्थ्यांना एसएमएस व ई-मेलव्दारे अवगत करण्यात येईल. मात्र यासाठी विद्यार्थ्यांचा नोंदणीकृत ई-मेल आयडी व मोबाईल क्रमांक कार्यान्वित असणे आवश्यक आहे.
- १०. Online परीक्षेत काही तांत्रिक कारणाने खंड पडल्यास तेवढाच कालावधी संबंधित विद्यार्थ्याला संगणकीय प्रणालीतून वाढवून दिला जाईल. यापूर्वी सोडविलेली उत्तरे ही सेव्ह होऊन खंड पडल्यास तेथून परीक्षा पुन्हा सुरु होईल.
- ११. Online परीक्षेची संपूर्ण माहिती होण्यासाठी सर्वसाधारण प्रश्नांवर आधारीत सराव परीक्षांचे आयोजन (Mock Test/Practice Test) मुख्य परीक्षेपूर्वी दिनांक ७ एप्रिल, २०२१ पासून करण्यात येईल व तसे सर्व संबंधितांना अवगत करण्यात येईल.

- १२. दिव्यांग विद्यार्थ्यांना शासन निर्णयाप्रमाणे सोयी व सवलती देय राहतील. तसेच या विद्यार्थ्यांना परीक्षेसाठी २० मिनिटे अधिकचा वेळ देय राहील.
- ९३. Online पध्दतीने होणा-या बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ)परीक्षांसाठी छार्यांकित प्रत व पुनर्मूल्यांकनाची सुविधा उपलब्ध राहणार नाही.
- १४. ज्या महाविद्यालयांकडून ज्या विद्यार्थ्यांचे इन सेमिस्टर, ऑनलाईन व सेशनल परीक्षांचे अंतर्गत गुण दिनांक १० एप्रिल, २०२१ पर्यंत विद्यापीठास प्राप्त होतील त्याच विद्यार्थ्यांचे निकाल फक्त ऑनलाईन पध्दतीने जाहीर करण्यात येतील व गुणपत्रके मार्च/एप्रिल, २०२१ च्या परीक्षांचे निकालाबरोबरच एकत्रित वितरीत करण्यात येतील याची नोंद घ्यावी.
- १५. विद्यापीठ अधिकार मंडळाने मान्य केलेल्या परीक्षा आराखडयानुसार विद्यार्थ्यांच्या संबंधित परीक्षेसाठी गुणांचे रुपांतरण केले जाईल. उदा. अभियांत्रिकी अभ्यासक्रमासाठी परीक्षा आराखडयानुसार ७० गुणांची परीक्षा आहे. या अभ्यासक्रमांचे विद्यार्थी ऑक्टोबर/नोव्हेंबर, २०२० ची ऑनलाईन पध्दतीने ५० गुणांची बहुपर्यायी प्रश्नांवर आधारीत परीक्षा देतील. या परीक्षेत ५० पैकी विद्यार्थ्यास मिळालेले गुण गणितीय सूत्र वापरुन ७० गुणांपैकी मिळालेल्या गुणांत रुपांतरित केले जातील.
- १६. परिपत्रक क्र.१२५ अंतर्गत येणा-या अभ्यासक्रमांच्या परीक्षेचे नियोजन महाविद्यालय स्तरावर विद्यापीठाच्या परीक्षांच्या नियोजनाच्या धर्तीवर करण्यात यावे. स्वायत्त महाविद्यालय/संस्थांनी सर्व नियमांचे अनुपालन करुन परीक्षा घेण्यात याव्यात.

उपरोक्त परीक्षांचे आयोजन केंद्र व राज्य शासनाने शासनाने कोविड-१९ च्या पार्श्वभूमीवर निश्चित केलेल्या मार्गदर्शक सूचनांप्रमाणे आरोग्याची संपूर्ण काळजी घेऊन ऑनलाईन/ऑफलाईन (जसे शक्य होईल तसे) पध्दतीने बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) स्वरुपाच्या परीक्षा या ५० गुणांच्या ६० मिनिटे (एक तास) कालावधीच्या दिनांक १० एप्रिल, २०२१ पासून महाविद्यालय/परिसंस्था स्तरावर आवश्यक त्या उपलब्ध सुविधांचा वापर करुन करण्यात यावे. यासाठी ६० बहुपर्यायी प्रश्न (MCQ) दिले जातील त्यामधून ५० प्रश्नांची अचूक उत्तरे ग्राहय धरण्यात यावेत. या परीक्षांचे वेळापत्रक महाविद्यालय/परिसंस्था यांचे संकेतस्थळावर प्रसिध्द करण्यात यावे व याबाबतचा सविस्तर तपशील परीक्षा-समन्वय कक्षास सादरं करण्यात यावा. तसेच यामधील अनुशेषित व नियमित परीक्षार्थींचे पेपर एकाच दिवशी येणार नाहीत याची संपूर्ण काळजी महाविद्यालय/परिसंस्था यांनी घ्यावी.

१७. सदर परीक्षांच्या आयोजनापूर्वी व परीक्षेदरम्यान येणा-या अडचणी व शंकांचे निराकरण करण्यासाठी विद्यार्थ्यांनी sps.unipune.ac.in मध्ये लॉगीन करुन आपल्या तक्रारी नोंदवाव्यात, तसेच विद्यार्थ्यांनी त्यांच्या संबंधित महाविद्यालय/परिसंरथेमध्ये संपर्क साधावा.

मा.प्राचार्य/संचालक/महाविद्यालयीन परीक्षा अधिकारी यांना विनंती करण्यात येते की, वरील मार्गदर्शक तत्वे व सूचनांचे अवलोकन करुन याबाबत आपल्या महाविद्यालयातील सर्व शिक्षक, शिक्षकेतर सेवक व विद्यार्थी यांना आपल्या स्तरावरुन सूचित करावे व त्यांच्या शंकाचे निरसन करुन विद्यापीठास सहकार्य करावे.

कळावे.

संदर्भ : परीक्षा-समन्वय/५३ (३)

दिनांक : १६ मार्च, २०२१

(महेश काकडे)

संचालक

परीक्षा व मुल्यमापन मंडळ

प्रति.

 मा. प्राचार्य/संचालक सर्व संलग्नित महाविद्यालये/मान्यताप्राप्त परिसंस्था, पुणे, अहमदनगर, नाशिक जिल्हा